
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

__________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 
 

N. 45/T/14 
 

OGGETTO:  Richieste autorizzazioni per la posa di cartelli pubblicitari su terreni privati presentate dalla Società 

AVERAGE s.r.l. – via Principe Amedeo n. 11 – Torino. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che:  

− il Sig. Marco Macaluso in qualità di legale rappresentante della Società AVERAGE s.r.l. a Socio Unico con 

sede legate in Torino, via Principe Amedeo 11, c.a.p. 10123, P.IVA e C.F. 11014010018, ha inviato dal 

19.08.2014 al 30.08.2014, a mezzo posta elettronica certificata richieste di autorizzazione all'installazione di 

cartelli pubblicitari monofacciali destinati all’esposizione di uno spazio pubblicitario di dimensione cm. 100 x 

150, saldamente infissi al terreno a mezzo di due montanti dell'altezza di m. 3,00 di cui m. 0,80 affogati in getti 

di calcestruzzo, lungo le strade correnti nel territorio di Frugarolo in proprietà privata e segnatamente: 

 

Dati del richiedente AVERAGE s.r.l. COMUNE 

N. 

Procedimento 
Prot. n. Data istanza Prot. n. Data 

Data inizio 

procedimento Comune 

Ubicazione richiesta per 

l’impianto nel Comune 

AABQ3316 0003FRKS 18.08.2014 2466 20.08.2014 20.08.2014 Via XI Febbraio 

AABQ3328 0003FRML 18.08.2014 2467 20.08.2014 20.08.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

AABQ3324 0003FRMH 18.08.2014 2468 20.08.2014 20.08.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

AABQ3314 0003FRKK 18.08.2014 2469 20.08.2014 20.08.2014 Via XI Febbraio 

AABQ3307 0003FRJL 18.08.2014 2470 20.08.2014 20.08.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3315 0003FRKO 18.08.2014 2471 20.08.2014 20.08.2014 Via XI Febbraio 

AABQ3317 0003FRKX 18.08.2014 2475 21.08.2014 21.08.2014 Via Alessandro Manzoni 

AABQ3327 0003FRMK 18.08.2014 2476 21.08.2014 21.08.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

AABQ3308 0003FRJP 18.08.2014 2477 21.08.2014 21.08.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3310 0003FRKB 18.08.2014 2478 21.08.2014 21.08.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3326 0003FRMJ 18.08.2014 2479 21.08.2014 21.08.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

AABQ3298 0003FRHB 18.08.2014 2485 22.08.2014 22.08.2014 Via Manfredo Baglione 

AABQ3305 0003FRIT 18.08.2014 2486 22.08.2014 22.08.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3313 0003FRKH 18.08.2014 2487 22.08.2014 22.08.2014 Via XI Febbraio 

AABQ3325 0003FRMI 18.08.2014 2488 22.08.2014 22.08.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

AABQ3318 0003FRLC 18.08.2014 2489 22.08.2014 22.08.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

AABQ3294 0003FRFZ 18.08.2014 2496 23.08.2014 01.09.2014 Via Matteotti – S.P. 180 



AABQ3295 0003FRGK 18.08.2014 2497 23.08.2014 01.09.2014 Via Manfredo Baglione 

AABQ3309 0003FRJU 18.08.2014 2498 23.08.2014 01.09.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3301 0003FRHW 18.08.2014 2499 23.08.2014 01.09.2014 Via Cabannoni 

AABQ3329 0003FRMM 18.08.2014 2500 23.08.2014 01.09.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

AABQ3296 0003FRGQ 18.08.2014 2558 30.08.2014 01.09.2014 Via Manfredo Baglione 

AABQ3297 0003FRGU 18.08.2014 2560 30.08.2014 01.09.2014 Via Manfredo Baglione 

AABQ3299 0003FRHH 18.08.2014 2562 30.08.2014 01.09.2014 Via Cabannoni 

AABQ3300 0003FRHO 18.08.2014 2563 30.08.2014 01.09.2014 Via Cabannoni 

AABQ3302 0003FRIB 18.08.2014 2565 30.08.2014 01.09.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3303 0003FRIH 18.08.2014 2566 30.08.2014 01.09.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3304 0003FRIP 18.08.2014 2567 30.08.2014 01.09.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3306 0003FRJD 18.08.2014 2568 30.08.2014 01.09.2014 Via Circonvallazione 

AABQ3311 0003FRKF 18.08.2014 2569 30.08.2014 01.09.2014 Vicolo Trieste 

AABQ3312 0003FRKG 18.08.2014 2570 30.08.2014 01.09.2014 Via XI Febbraio 

AABQ3319 0003FRLJ 18.08.2014 2571 30.08.2014 01.09.2014 Via Alessandro Manzoni 

AABQ3320 0003FRLQ 18.08.2014 2572 30.08.2014 01.09.2014 Via Alessandro Manzoni 

AABQ3322 0003FRMC 18.08.2014 2574 30.08.2014 01.09.2014 Via Leonardo da Vinci 

AABQ3323 0003FRMG 18.08.2014 2575 30.08.2014 01.09.2014 
Via Mortaisti Div. 

Ravenna 

 

− le sopra elencate istanze prevedono l’esecuzione dei lavori di posa di cartelli pubblicitari su aree di proprietà 

privata senza il preventivo assenso dei proprietari; 

− dette istanze, per cui la norma prevede il bollo, sono pervenute prive di qualsiasi attestato di versamento con la 

dicitura “Marca da bollo assente per impossibilità art. 32, comma 3, D.P.R. n. 642/72”; 

− l'installazione dei manufatti rientra oltre che nel caso di cui all'art. 53 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i. 

(Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice delta strada) anche nella disciplina di cui all'art. 

3, lettera e), nonché art. 10, comma 1 lettera a), del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i. in quanto costituente 

trasformazione in via permanente del suolo inedificato (Confronta per analogia Tribunale di Cassino, penale, 

Sentenza 17.10.2011, n. 438 - Cassazione penale Sez. III, sent. 1824 del 03.12.2010, sent. n. 41518 del 

22.10.2010, sent. n. 45243 del 26.10.2007, Cassazione civile Sez. I, sent. n. 22339 del 26.11.2004); 

− l'art. 53 del richiamato D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

codice della strada) al comma 1 dispone: 

� l'autorizzazione al posizionamento di cartelli, di insegne di esercizio e di altri mezzi pubblicitari fuori dai 

centri abitati, lungo le strade o in vista di essa, richiesta dall'art. 23, comma 4, del codice, è rilasciata: 

a) per le strade e le autostrade statali dalla direzione compartimentale dell'ANAS competente per territorio 

o dagli uffici speciali per le autostrade; 

b) per le autostrade in concessione dalla società concessionaria; 

c) per le strade regionali, provinciali, comunali e di proprietà di altri enti, dalle rispettive amministrazioni; 

d) per le strade militari dal comando territoriale competente.  

− 1'art. 23 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. (Codice della strada) ai commi 4 e 5 dispone: 

1) la collocazione di cartelli e di altri mezzi pubblicitari lungo le strade o in vista di esse è soggetta in ogni 

caso ad autorizzazione da parte dell'ente proprietario della strada nel rispetto delle presenti norme. 

Nell'interno dei centri abitati la competenza è dei comuni, salvo il preventivo nulla osta tecnico dell'ente 

proprietario se la strada è statale, regionale o provinciale. 

2) quando i cartelli e gli altri mezzi pubblicitari collocati su una strada sono visibili da un'altra strada 

appartenente ad ente diverso, l'autorizzazione è subordinata al preventivo nulla osta di quest'ultimo. I 

cartelli e gli altri mezzi pubblicitari posti lungo le sedi ferroviarie, quando siano visibili dalla strada, sono 

soggetti alle disposizioni del presente articolo e la loro collocazione viene autorizzata dall'Ente Ferrovie 

dello Stato, previo nulla osta dell'ente proprietario della strada.  

− il Decreto interministeriale del 10 novembre 2011 emesso dal Ministro dello Sviluppo Economico e dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri all'art. 3, secondo comma dispone che: “Nell'ipotesi in cui il SUAP non 



disponga, ai sensi dell'art. 15 del D.P.R. 26.10.1972, n. 642, dell'autorizzazione che consente il pagamento 

dell'imposta di bollo in modo virtuale, il soggetto interessato provvede ad inserire nella domanda i numeri 

identificativi delle marche da bollo utilizzate, nonchè ad annullare le stesse, conservandone gli originali”. 

− Visto l’art. 2 della L. 241/90 ai sensi della quale: “ove il procedimento consegua obbligatoriamente ad 

un’istanza, le P.A. hanno il dovere di concluderlo mediante l’adozione di un provvedimento espresso e se 

ravvisano la manifesta irricevibilità, inammissibilità, improcedibilità o infondatezza delle domanda, le P.A. 

concludono il procedimento con un provvedimento espresso redatto in forma semplificata, la cui motivazione 

può consistere in un sintetico riferimento al punto di fatto o di diritto ritenuto risolutivo; 

− Ritenuto per le ragioni sopra evidenziate l’istanza in oggetto infondata e, conseguentemente, improcedibile;  

− Visti altresì: 

� il TUEL, approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

� il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. (Codice della strada); 

� , il D.P.R. 16-12-1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 

strada); 

� la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 

� il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

� il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2014; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) l’Amministrazione competente al rilascio del titolo abilitativo all’installazione dei cartelli pubblicitari è il 
Comune di Frugarolo, Ufficio Tecnico; 

3) il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Alfredo Rosina, contattabile al 

n. telefonico 0131/296022 – fax 0131/296244, email: tecnico@comune.frugarolo.al.it, ovvero a mezzo PEC: 
protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it; 

4) l'accesso agli atti potrà essere effettuato, previo appuntamento, presso l’Ufficio Tecnico Comunale sito in via 

Cavour n. 2 – 15065 Frugarolo (AL); 

5) le istanze autorizzative in oggetto, oltrechè prive dell’imposta di bollo di €. 16,00 non possono, ai sensi del 

richiamato art. 2 della Legge n. 241/90 e s.m.i., essere accolte così come presentate in quanto infondate e, 

conseguentemente improcedibili, poichè 1'installazione dei manufatti, peraltro ricadenti su aree private per le 

quali non viene dimostrato il pertinente titolo di proprietà/disponibilità delle stesse, rientra nella definizione di 

nuova costruzione di cui all'art. 3, lettera e), nonché art. 10, comma 1 lettera a), del D.P.R 06.06.2001, n. 380 e 

s.m.i.; 

6) la Società Average s.r.l. nel termine perentorio di giorni 10 (dieci) dal ricevimento della presente, ai sensi 
dell’art. 10-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., potrà presentare per iscritto le proprie osservazioni; 

7) l’intervento, qualora la società volesse riproporlo correttamente, è soggetto alla normativa di cui all'art. 3, 

lettera e), nonché art. 10, comma 1 lettera a), del D.P.R 06.06.2001, n. 380 e s.m.i. in quanto costituente 

trasformazione in via permanente del suolo inedificato e pertanto sottoposto al rilascio di permesso di costruire. 

(Confronta per analogia Tribunale di Cassino, penale, Sentenza 17.10.2011, n. 438 - Cassazione penale Sez. III, 

sent. n. 1824 del 03.12.2010, sent. n. 41518 del 22.10.2010, sent. n. 45243 del 26.10.2007, Cassazione civile 
Sez. I, sent. n. 22339 del 26.11.2004); 

8) per le eventuali richieste di permesso di costruire la Società Average s.r.l. dovrà presentare, per ogni cartello 

pubblicitario da installare, istanza in bollo da €. 16,00, allegando la documentazione prevista dal vigente 

Regolamento Edilizio Comunale in duplice copia, oltre a quanto sotto indicato: 

a. opportuni elaborati tecnici a firma di un tecnico abilitato riguardanti la staticità del manufatto; 

b. triplice copia degli elaborati statici per il deposito sismico (il Comune di Frugarolo è individuato in Zona 
sismica 3); 

c. atto di assenso dei proprietari del terreno su cui andrà installato il manufatto. 

9) il permesso a costruire, se in regola, sarà rilasciato anche come espressa autorizzazione al mezzo pubblicitario 

che sarà assoggettato al pagamento annuo dell’imposta pubblicità; 

10) la presente determinazione verrà notificata a mezzo PEC alla Società AVERAGE s.r.l. a Socio Unico con 

sede legale in Torino, via Principe Amedeo n. 11, c.a.p. 10123, P.IVA e C.F. 11014010018 a mezzo casella di 
posta certificata average@pec.it.  

 



La presente viene pubblicata alla Sezione Trasparenza del sito internet istituzionale www.comune.frugarolo.al.it, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 8 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 
 

Contro la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte o straordinario al 

presidente della Repubblica, nei termini e modi previsti dalla vigente normativa (Legge n. 1034/1971 e D.Lgs. n. 

104/2010, D.P.R. n. 1199/1971). 
 

Frugarolo, lì 10.09.2014  
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                   Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 10.09.2014 AL 25.09.2014 

 

Frugarolo, lì 10.09.2014 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 

 


